Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465  - Fone: (35) 3449-6150

PORTARIA Nº303/2022/GAB/IFSULDEMINAS
3 de março de 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAISGERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no D.O.U de 24.07.2018, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08, e, de acordo com a Resolução CONSUP n° 02 de 02 de fevereiro de 2022, e
com o Edital CPPE/CONSUP n° 02/2022, de 09 de fevereiro de 2022, e, tendo em vista o que consta no processo
eletrônico Nº 23343.000511.2022-60, RESOLVERESOLVE:

Alterar a Portaria nº 239/2022, de 18 de fevereiro de 2022, e designar em caráter defini vo os
servidores e discentes abaixo relacionados, para cons tuírem a Comissão Eleitoral Central (CEC) e ComissõesComissão Eleitoral Central (CEC) e Comissões
Eleitorais Locais (CEL)Eleitorais Locais (CEL), que serão responsáveis por conduzir o processo de consulta para a escolha dos novos
dirigentes do IFSULDEMINAS, a saber:

Comissão Eleitoral Central (CEC)Comissão Eleitoral Central (CEC)

João Paulo Barbieri – Presidente

João Paulo Espedito Mariano – Vice-Presidente

Maria Aparecida Avelino - Secretária

Membros CONSUP:Membros CONSUP:

Membros docentesMembros docentes

Evando Luiz Coelho
Isabel Ribeiro do Valle Teixeira

Membros Técnico-AdministrativosMembros Técnico-Administrativos

João Paulo Espedito Mariano
Maria Aparecida Avelino

Membros DiscentesMembros Discentes
Márcia Scodeler
Pérola Jennifer Leite da Silva

Membros das CEL:Membros das CEL:

Campus InconfidentesCampus Inconfidentes
Docentes:
Débora Paula Simões –  Titular
Maria de Fátima de Freitas Bueno Marcilio – Suplente

Técnico-Administrativos:

Paula Erika Goedert Doná – Titular
Alessandro Francisco Rangel – Suplente

Discentes:
Amanda Vitória Gomes Baquero – Titular
Gislaine Aparecida de Toledo – Suplente

Campus MachadoCampus Machado
Docentes:
João Paulo Barbieri – Titular
Fabio dos Santos Corsini – Suplente

Técnico-Administrativos:
Sérgio Luiz Santana de Almeida – Titular
Cairo Aparecido Campos – Suplente

Discentes:
Laene Vieira da Silva – Titular
Ana Paula Souza Silva - Suplente

Campus MuzambinhoCampus Muzambinho
Docentes:
Gustavo Rabelo Botrel Miranda - Titular
Eder Arnedo Perassa - Suplente

Técnico-Administrativos:
Luiz Fernando de Oliveira - Titular
Fábio de Oliveira Almeida - Suplente

Discentes:
João Paulo Balbino – Titular
Maria Gomes - Suplente

Campus PassosCampus Passos
Docentes:
João Francisco Sarno Carvalho – Titular
Arnaldo Camargo Botazini Junior – Suplente

Técnico-Administrativos:
Flavio Donizete de Oliveira – Titular
Romilda Pinto da Silveira - Suplente

Discentes:
Thales Maicon da Silva Viana - Titular
Lays Silva Jerônimo – Suplente

Campus Poços de CaldasCampus Poços de Caldas
Docentes:
Alice Mosca Furquim – Titular
Vanessa Moreira Giarola – Suplente

Técnico-Administrativos:
Edson Geraldo Monteiro Junior – Titular
Maria Regina Fernandes da Silva – Suplente

Discentes:
Alice Emigliozzi Moretti – Titular
Felippe Augusto Teixeira – Suplente

Campus Pouso AlegreCampus Pouso Alegre
Docentes:
Nathalia Vieira Barbosa – Titular
Donizeti Leandro de Souza - Suplente

Técnico-Administrativos:
Gilmar Rodrigo Muniz – Titular
Emerson Zétula da Silva - Suplente

Discentes:
Antônio Donizeti Paiva Junior – Titular
Bia Rago - Suplente

ReitoriaReitoria
Técnico-Administrativos:
Leonardo Silva Manso – Titular
Fernando Rodrigues de Albuquerque - Suplente

Comissões Eleitorais Locais (CEL)Comissões Eleitorais Locais (CEL)

Campus Avançado Carmo de MinasCampus Avançado Carmo de Minas
Presidente: Maira Figueiredo Vieira
Vice-Presidente: Washington Luiz Cardoso Pereira
Secretário: Belami Cassia da Silva

Docentes:
Andresa Fabiana Batista Guimarães – Titular
Belami Cassia da Silva – Titular
Paula Ribeiro Ferraz Arruda – Titular
Guilherme Augusto Duarte Copati - Suplente
Lilian Ferrugini - Suplente
Luciano Haverroth - Suplente

Técnico-Administrativos:
Daniela Harue Sakaguti – Titular
Maira Figueiredo Vieira – Titular
Natália Moreira Mafra – Titular
Liuane Aparecida da Silva - Suplente
Luiz Roberto dos Santos Azevedo - Suplente
Natália Rodrigues Silva - Suplente

Discentes:
Gilmara Pereira Ribeiro Alves – Titular
Sabrina Amorim da Silveira – Titular
Washington Luiz Cardoso Pereira – Titular
Danilo Gabriel Gaioso da Silva - Suplente
Michael Willen de Souza Bertão - Suplente
Natália Maria Campos Bonifácio - Suplente

Campus InconfidentesCampus Inconfidentes
Presidente: José Hugo de Oliveira
Vice-Presidente: Paula Erika Goedert Doná
Secretário: Davi Vieira Medeiros

Docentes:
Davi Vieira Medeiros -  Titular
José Hugo de Oliveira –  Titular
Wallace Ribeiro Correa – Titular
Antonio Carlos Vilas Boas - Suplente
Débora Paula Simões – Suplente
Maria de Fátima de Freitas Bueno Marcilio – Suplente

Técnico-Administrativos:
Alessandro Francisco Rangel – Titular
João Paulo Telini Domingues - Titular
Paula Erika Goedert Doná – Titular
Júlio César de Almeida - Suplente
Reginaldo Aparecido Silva – Suplente
Sérgio Diogo de Padua – Suplente

Discentes:
Amanda Vitória Gomes Baquero – Titular
Gislaine Aparecida de Toledo – Titular
Rogério Henrique Custodio – Titular

Ana Carolina da Silva Gomes - Suplente
Larissa Paronetti Galo - Suplente
Mateus do Carmo - Suplente

Campus MachadoCampus Machado
Presidente: João Paulo Barbieri
Vice-Presidente: Dayene de Freitas Oliveira
Secretário: Deborah Sepini Batista

Docentes:
Fabio dos Santos Corsini – Titular
João Paulo Barbieri – Titular
Sue Ellen Ester Queiroz – Titular
José Pereira da Silva Junior - Suplente
Paulize Honorato Ramos - Suplente
Wellington Marota Barbosa - Suplente

Técnico-Administrativos:
Cairo Aparecido Campos – Titular
Salomão Junio Tassote – Titular
Sérgio Luiz Santana de Almeida – Titular
Dayene de Freitas Oliveira - Suplente
Deborah Sepini Batista - Suplente
Maria Beatriz Gandini Bittencourt - Suplente

Discentes:
Alan Henrique Dinamarco – Titular
Laene Vieira da Silva – Titular
Raissa de Brito Machado – Titular
Ana Paula Souza Silva - Suplente
Flávia de Fátima Rabelo - Suplente
Lenilza Priscila Vieira - Suplente

Campus MuzambinhoCampus Muzambinho
Presidente: João Paulo Balbino
Vice-Presidente: Gustavo de Souza Neves
Secretário: Narayana Browne de Deus Nogueira

Docentes:
Eder Arnedo Perassa – Titular
Gustavo de Souza Neves – Titular
Narayana Browne de Deus Nogueira – Titular
Carlos Alexandre Molina Noccioli - Suplente
Gustavo Rabelo Botrel Miranda - Suplente
Patricia Ribeiro do Valle Coutinho - Suplente

Técnico-Administrativos:
Fábio de Oliveira Almeida – Titular
Luiz Fernando de Oliveira – Titular
Tânia Gonçalves Bueno da Silva – Titular
Andreia Mara Vieira - Suplente
Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli - Suplente
Sandro Soares da Penha - Suplente

Discentes:
Beatriz Oliveira – Titular
João Paulo Balbino – Titular
Luísa Manoela Romão Salles – Titular
João Marcelo de Almeida Remédio - Suplente
Letícia Fernandes Flório - Suplente
Maria Gomes - Suplente

Campus PassosCampus Passos
Presidente: Thales Maicon da Silva Viana
Vice-Presidente: Flavio Donizete de Oliveira
Secretário: Marco Antônio Ferreira Severino

Docentes:
Arnaldo Camargo Botazini Junior – Titular
João Francisco Sarno Carvalho – Titular
Jussara Aparecida Teixeira – Titular
Heliza Faria Pereira – Suplente
Luciana Impocetto Marcheti - Suplente
Wagner Edson Farias dos Santos - Suplente

Técnico-Administrativos:
Flavio Donizete de Oliveira – Titular
Marcelo Hipólito Proença – Titular
Marco Antônio Ferreira Severino – Titular
Helen Rodrigues Simões - Suplente
Paula Costa Monteiro - Suplente
Romilda Pinto da Silveira - Suplente

Discentes:
Camilla Andrade e Paula - Titular
Lays Silva Jerônimo – Titular
Thales Maicon da Silva Viana - Titular
Adriene Soares Martins – Suplente
Beatriz Aparecida Vieira Gonçalves – Suplente
Leandro Henrique de Souza – Suplente

Campus Poços de CaldasCampus Poços de Caldas
Presidente: Carlos Alberto Fonseca Jardim Vianna
Vice-Presidente: Karla Aparecida Zucoloto
Secretário: Vanessa Moreira Giarola

Docentes:
Alice Mosca Furquim – Titular
Karla Aparecida Zucoloto – Titular
Vanessa Moreira Giarola – Titular
Carlos Alberto Fonseca Jardim Vianna - Suplente
Lorena Temponi Boechat - Suplente
Bruno Ferreira Alves - Suplente

Técnico-Administrativos:
Andrea Margarete de Almeida Marrafon – Titular
Edson Geraldo Monteiro Junior – Titular
Jonathan Willian de Oliveira – Titular
Adriana do Lago Padilha - Suplente
Heliese Fabricia Pereira - Suplente
Maria Regina Fernandes da Silva - Suplente

Discentes:
Felippe Augusto Teixeira – Titular
Kelli Cristina Andrade – Titular
Maria Clara Sanchez de Mira – Titular
Alice Emigliozzi Moretti - Suplente

Erika Maria Gregório da Silva- Suplente
José Mário Pereira Carvalho Andrade - Suplente

Campus Pouso AlegreCampus Pouso Alegre
Presidente: Gabriela Belinato
Vice-Presidente: Elgte Elmin Borges de Paula
Secretário: Silvana Aparecida de Andrade

Docentes:
Elgte Elmin Borges de Paula – Titular
Gabriela Belinato – Titular
Nathalia Vieira Barbosa – Titular
Donizeti Leandro de Souza - Suplente
Marcio Boer Ribeiro - Suplente
Vlander Verdade Signoretti - Suplente

Técnico-Administrativos:
Fabiano Paulo Elord – Titular
Gilmar Rodrigo Muniz – Titular
Silvana Aparecida de Andrade – Titular
Cesar Portelinha Moreira Carneiro - Suplente
Emerson Zétula da Silva - Suplente
Tônia Amanda Paz dos Santos - Suplente

Discentes:
Alice de Cassia Silva – Titular
Antônio Donizeti Paiva Junior – Titular
João Gabriel da Costa Silva – Titular
Ana Alice de Oliveira - Suplente
Bia Rago - Suplente
Carlos Eduardo Ribeiro Faustino - Suplente

Campus Avançado Três CoraçõesCampus Avançado Três Corações
Presidente: Antônio Sérgio da Costa
Vice-Presidente: Gabriel Amato Bruno de Lima
Secretário: Fernanda Lasneaux Pereira Ribeiro

Docentes:
Amauri Araújo Antunes – Titular
Antônio Sérgio da Costa – Titular
Gabriel Amato Bruno de Lima – Titular
Emanuela Francisca Ferreira Silva - Suplente
Fábio Caputo Dalpra - Suplente
João Francisco Malachias Marques - Suplente

Técnico-Administrativos:
Anne Caroline Bastos Bueno – Titular
Diego Eugenio Rodrigues de Araujo – Titular
Fernanda Lasneaux Pereira Ribeiro – Titular
Claudia Pereira Resende Santos - Suplente
Maria Aparecida Brito Santos - Suplente
Robson Vitor Mendonça - Suplente

Discentes:
Emanuel Vitor Reis Costa – Titular
Lavinia Rocha Nogueira – Titular
Maria Eduarda Terto – Titular
Kaylaine Aparecida Oliveira Barra - Suplente
Lucas Palmeira - Suplente
Maria Eduarda Oliveira Pereira - Suplente

ReitoriaReitoria
Presidente: Leonardo Silva Manso
Vice-Presidente: Luiz Henrique dos Santos
Secretário: Paloma Oliveira Milagres Dantas

Técnico-Administrativos:
Leonardo Silva Manso – Titular
Luiz Henrique dos Santos – Titular
Paloma Oliveira Milagres Dantas – Titular
Fernando Rodrigues de Albuquerque - Suplente
Ilton Zacarias Pereira - Suplente
Luiz Filipe Ribeiro Faria - Suplente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo BregagnoliMarcelo Bregagnoli, REITOR - CD1 - IFSULDEMINASREITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 03/03/2022 14:12:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/03/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

225134
262cb1c530

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: